DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  13Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0376 DE 15 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/180841.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES,
matrícula nº 57207915/3, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
24.04.2018 a 23.05.2018, em substituição a titular ALINE NAIR
LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/1, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0378 DE 15 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/180801.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA ROBERTA NEVES DA SILVA,
matrícula nº 55585623/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.05.2018 a
30.05.2018, em substituição a titular ADRIANA MONTEIRO DE
ALMEIDA, matrícula nº 5897264/1, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
15.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 314322

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.615 de 11/05/2018, que publicou o EXTRATO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/SESPA/2018.
protocolo nº 311106.
ONDE SE LÊ:
R$ 27.090,00 (vinte e sete mil e noventa reais)
LEIA-SE:
R$ 27.064,80 (vinte e sete mil, sessenta e quatro reais e oitenta
centavos)
Em, 18 de maio de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 314314

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 064/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MOSQUITEIRO
IMPREGNADO), para atender o Programa Estadual de Controle
da Malária, através da solicitação do Departamento de Controle
de Doenças Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 01/06/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001435/0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 18 de maio de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 314392
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 015/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de Material Permanente (MICRO-ÔNIBUS),
para atender o Município de AURORA DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 04/06/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de maio 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 314548

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2018 ao Contrato 028/2018-
Proc. Nº 2018/221768.
Objeto: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 2018 a
fonte de recurso: 0303.
Assinatura: 18/05/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS – Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314596

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 530 DE 18 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CREUSA DE ARAUJO
REIS E SOUZA, Id. Funcional nº 57194277 / 1, ocupante do car-
go de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na Diretoriaa de Ges-
tão do Trabalho e da Educação na Saúde, no período de 02 de
Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, referente ao período aquisi-
tivo de 10 de Março de 2016 a 09 de Março de 2017, concedidas
através da PORTARIA N° 241/ 28.02.2018, publicada no DOE N°.
33.568/01.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA N.º 494 DE 18 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA ALICE PINA
VIGGIANO, Id. Funcional nº 5253586 / 2, ocupante do cargo de
CH.DIV.CONTR.DROG.E MEDIC, lo tada na Divisão de Controle de
Drogas e Medicamentos, no período de 10 de Maio de 2018 a 08
de Junho de 2018, referente ao período aquisitivo de 03 de Abril
de 2017 a 02 de Abril de 2018, concedidas através da PORTARIA
N° 382/ 02.04.2018, publicada no DOE N°. 33.590/04.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício

Protocolo: 314441
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N° 382/02.04.2018, publicada no
DOE N°.33.590/04.04.2018, referente ao servidor  DAVID
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula n°. 54190696-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 24.05.2018 A 22.06.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 21.05.2018 A 19.06.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício

Protocolo: 314650

.

.

.

PORTARIA N° 419, DE 15 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2011/396568 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da

PORTARIA Nº 962, de 08 de setembro de 2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 1187, de 08 de novembro de 2016, redesignado
pela PORTARIA N° 02, de 02 de janeiro de 2017, prorrogado pela
PORTARIA Nº 174, de 06 de março de 2017, redesignado pela
PORTARIA Nº 349, de 04 de maio de 2017, prorrogado PORTA-
RIA Nº 521, de 03 de julho de 2017, redesignado pela PORTARIA
Nº 600, de 05 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA
Nº 652, de 31 de outubro de 2017, redesignado pela PORTARIA
Nº 52, de 05 de janeiro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA
Nº 212, de 07 de março de 2018, para apurar indícios de irre-
gularidade administrativa em desfavor dos ex-servidores Alfredo
Gonçalves de Aguiar Júnior e Paulo Luiz de Andrade Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão
ultimar a conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignarr por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
08/05/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores,
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de concluir
o relatório fi nal dos fatos descritos no processo nº 2011/396568.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  15  DE MAIO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314748
PORTARIA N° 423, DE 16 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio
da PORTARIA Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 184, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 367, de 19 de maio
de 2017, prorrogado pela PORTARIA N° 559, de 19 de julho de
2017, redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 12 de setembro
de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de novembro
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro
de 2018 e prorrogado pela PORTARIA Nº 238, de 15 de março de
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em
desfavor dos senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José
Raimundo da Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
19/05/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores,
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, tendo em vista a necessidade
de prazo para a elaboração do relatório fi nal e conclusão dos
trabalhos no processo nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  16 DE MAIO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314756
PORTARIA N° 418, DE 15 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/612342 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTA-
RIA Nº 354, de 15 de maio de 2017, prorrogado pela PORTARIA
Nº 536, de 07 de julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº
606, de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº
780, de 07 de novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA
Nº 55, de 08 de janeiro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA
Nº 214, de 08 de março de 2018, para apurar indícios de irre-
gularidade administrativa em desfavor do servidor Cláudio dos
Santos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão
ultimar a conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
13/05/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores,
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos
descritos no processo nº 2013/612342.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  15  DE MAIO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 314751